Resumo do Plano de Satde

Estado: Sergipe
Municipio: Porto Da Folha - SE
Regido de Satde: Nossa Senhora da Gléria
Periodo do Plano de Satde: 2018-2021
Data de finalizacao: 20/08/2022 22:27:28

Status atual do Plano de Saiide: Aprovado

Relacao de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores do Plano de Satde
DIRETRIZ N° 1 - Fortalecer e Consolidar a Estratégia Satide da Familia ; ESF, qualificando a Assisténcia Acao Estratégica.

OBJETIVO N° 1.1 - OBJETIVO - Ampliar e qualificar o acesso aos servicos de saide, em tempo adequado, com énfase na humanizacgio, equidade e no atendimento das necessidades de saide, aprimorando a politica de
atencdo basica, definindo-a como eixo estruturante e reordenador da atencdo a satde.
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1.1.9

1.1.10

Ampliar o nimero de Equipes da Estratégia de Saide da Familia

Ampliar o Nimero de Equipes de Satide Bucal

Reduzir os agravos em satide mental.

Diminuir os indices de suicidio no municipio

Melhorar a qualidade da assisténcia a satide através da observancia
continua do cumprimento dos indicadores de satide.

Ampliar os atendimentos de satde bucal

Fortalecimento das Atividades Educativas

Implantar o acolhimento nas UBS’s

Monitorar as condicionalidades do PBF ligadas a satide

Ampliar o nimero de atendimentos com especialista na Atengao
Bisica.

Ntmero de Equipes de Saide da Familia implantadas.

Ntmero de Equipes de saide bucal implantadas.

Ntmero de pacientes com transtorno mental em acompanhamento com equipe
especializada.

Nimero de casos de suicidio.

Sensibilizar as equipes a respeito da importincia do PMAQ; Realizar reunides
para analise dos parametros pactuados.

Propor¢ao de procedimentos de satide bucal realizados.

Aumentar as agdes educativas em saide bucal incluindo a escovagio
supervisionada em alunos em idade pré-escolar das escolas publicas.

Processos de implantagdo finalizados

Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de Satide do Programa
Bolsa Familia (PBF)

Numero de especialistas contratados para atender na Aten¢do Basica.

Numero

Nimero

Percentual

Nimero

Percentual

Percentual

Nimero

Nimero

Percentual

Nimero

60,00

80,00

53,00

1.200

88,00

Nimero

Nimero

Percentual

Nimero

Percentual

Percentual

Numero

Nimero

Percentual

Nimero

60,00

80,00

53,00

3,00

88,00

60,00

80,00

53,00

3,00

88,00

60,00

80,00

53,00

3,00

85,00

60,00

80,00

53,00

3,00

78,00

OBJETIVO N° 2.1 - Promover o cuidado integral as pessoas nos ciclos de vida (crianga, adolescente, jovem, adulto, idoso), na atengdo basica e nas redes de atencdo a satde, levando em consideragdo suas especificidades e

diversidades.
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Razao

2.1.2

2.1.3

2.1.4

2.1.5

2.1.6

2.1.8

2.1.9

2.1.10

2.1.11

2.1.12

2.1.13

2.1.14

2.1.15

Aumentar a realizacdo de exame citopatolégicos
em mulheres na faixa etdria alvo para
rastreamento.

Aumentar a realizacdo de mamografia em
mulheres na faixa etaria alvo para rastreamento.

Ampliar as a¢des de planejamento familiar.

Qualificar o pré-natal seguindo os protocolos do
ministério da satde.

Aumentar o nimero de partos normais através da
qualificacdo do pré-natal.

Ampliar o acompanhamento das criangas de 6 a
24 meses através da suplementacdo de ferro.

Ampliar a cobertura vacinal das criangas menores
de 2 anos de idade.
Ampliar o nimero de a¢des com foco na saide

do homem

Implementar os protocolos assistenciais
pertinentes a satide do adolescente.

Implementar os protocolos assistenciais
pertinentes a satide do idoso.

Implantar as préticas Integrativas em satide

Aumentar o nimero de acdes do PSE.

Implantar Linhas de Cuidado da Hipertensao
Arterial e Diabetes Mellitus

Implementar o acompanhamento, de forma
sistematica, as acdes de vigilancia alimentar e
nutricional em todos os ciclos de vida.

Ampliar a atuacdo do NASF junto as Equipes de
Satde da Familia.

Razdo de exames citopatolégicos do colo do titero em mulheres de 25 a 64 anos na populagio
residente de determinado local e a populagdo da mesma faixa etaria.

Razdo de exames de mamografia de rastreamento realizados em mulheres de 50 a 69 anos na
populagio residente de determinado local e populagdo da mesma faixa etaria
Proporg¢io de agdes de planejamento familiar realizadas.

Numero de mulheres que realizaram 6 ou mais consultas de pré-natal/ nimero de gravidas x 100

Propor¢ido de parto normal no Sistema Unico de Sadde e na Saide Suplementar

Numero de criangas de 6 a 24 meses/ nimero de criancas suplementadas x 100

Proporg¢io de vacinas selecionadas do Calendario Nacional de Vacinac@o para criangas menores
de dois anos de idade - Pentavalente 3 dose, pneumocdcica 10-valente 2°* dose, Poliomielite 3*
dose e Triplice viral 1* dose - com cobertura vacinal preconizada.

Propor¢io de homens atendidos

Proporc¢ao de adolescentes acompanhados pelas equipes de saide da familia.

Proporg¢io de idosos acompanhados pelas equipes de satide da familia.

Processos de implantagdo.
Proporcio de agdes do PSE realizadas.

Processos de implantagdo finalizados

Numero de equipes que realizam o acompanhamento do SISVAN.

Nimero de Equipes de Satide da Familia que sdo apoiadas pelo NASF.

Razao

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Nimero

Percentual

Percentual

Nimero

Nimero

0,5

0,22

80,00

60,00

69,00

70,00

100,00

70,00

60,00

80,00

100,00

80,00

12

Razdo

Razio

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Nimero

Percentual

Percentual

Nimero

Nuimero

0,5

0,22

80,00

60,00

69,00

70,00

100,00

70,00

60,00

80,00

100,00

20,00

0,5

0,22

80,00

0,60

69,00

70,00

100,00

70,00

60,00

80,00

100,00

20,00

0,5

0,22

80,00

60,00

69,00

70,00

100,00

70,00

60,00

80,00

100,00

20,00

0,5

0,22

80,00

60,00

69,00

70,00

100,00

70,00

60,00

80,00

100,00

20,00
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OBJETIVO N° 3.1 - Ampliar o acesso da populagio a medicamentos e produtos para saide, promover o uso racional e qualificar a assisténcia farmacéutica no ambito do SUS.

3.1.2

Ampliar a aquisi¢cdo de materiais e insumos para o desenvolvimento das
atividades no dmbito da ateng@o basica.

Capacitar todos os profissionais das farmécias para a operacionalizagdo do

sistema.

Implantar o HORUS em todas as farmacias das Unidades basicas de Saide.

N° de materiais de insumos existentes/n® de materiais -
e insumos prev1stos.

Ne de Profissionais qualificados para operacionalizar -
o sistema

N°de UBS com HORUS implantado -

- Percentual

- Nimero

100,00

100,00

Percentual

Percentual

Nimero

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

OBJETIVO N° 4.1 - Buscar a melhoria da qualidade de vida da populagdo, por meio da promogio e protecdo a satde, mediante acdes integradas das vigilancias epidemioldgica, sanitaria, ambiental.

4.1.4

Realizar ciclos que atingiram minimo de 80% de cobertura de iméveis
visitados para controle vetorial da dengue

Desenvolver trabalho de fiscaliza¢do, de forma intersetorial, com a
Secretaria de Agricultura e meio ambiente

Sistematizar as a¢des de coleta e andlise de amostras de dgua no
municipio.

Mortalidade prematura (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das 4
principais DCNT (doencas do aparelho circulatério, cancer, diabetes e

doengas respiratorias cronicas.

Aumentar o niimero de profissionais habilitados para trabalhar nas salas
de vacinas.

Ampliar o preenchimento de notificagdes por Violéncia doméstica e/ou
Sexual.

Investigar os 6bitos de mulheres em idade fértil

Ampliar o registro de dbitos com causa basica definido.

https://digisusgmp.saude.gov.br

Nuamero de acdes desenvolvidas pela vigilancia sanitéria.

Niamero de inspecdo realizada de forma intersetorial.

Proporg¢do de andlises realizadas em amostras de dgua para consumo humano
quanto aos parametros coliformes totais, cloro residual livre e turbidez

Numero de mortalidade prematura (de 30 a 69 anos) pelo conjunto das 4
principais DCNT (doencas do aparelho circulatério, cancer, diabetes e
doencgas respiratorias cronicas.

Nuamero de profissionais capacitados.

Nimero de casos notificados/Ntimero de casos x 100

Proporg¢io de 6bitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos) investigados.

Proporg¢io de registro de dbitos com causa basica definida

Nimero

Percentual

Nimero

Nimero

Percentual

Percentual

Percentual

24

100,00

58

16

100,00

95,00

95,00

Nimero

Percentual

Nimero

Numero

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

100,00

95,00

95,00

100,00

15

100,00

95,00

95,00

100,00

14

100,00

95,00

95,00

100,00

100,00

95,00

95,00
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OBJETIVO N° 5.1 - Implementar o programa de investimentos na saide, viabilizando melhor infraestrutura das unidades para melhorar as condi¢des de atendimento ao usuario do SUS.

Construir, reformar e/ou ampliar clinica de saide familia, e/ou UBS e/ou postos de satide e/ou Numero UBS previstas para reforma - - Nimero Nimero
CAPS e/ou UPA.

5.1.2  Equipar com material permanente e/ou ampliar clinica de saide familia, e/ou UBS e/ou postos de Proporcdo de novos materiais permanentes - - Nimero 12 Numero 3 3 3 3
satude e/ou CAPS e/ou secretaria. adquirido.

5.1.3  Adquirir veiculos para dar suporte as equipes de satide da familia Ne° de veiculos adquiridos - - Nimero 11 Nimero 3 3 3 2

5.1.4  Adquirir veiculo para atender as demandas da vigilancia sanitaria. N°de veiculos adquiridos - - Nimero 2 Nimero 1 1 0 0

OBJETIVO N° 6.1 - Garantir acesso qualificado dos pacientes em situacdo de urgéncia e emergéncia.

6.1.1  Instituir protocolo de classificacdo de risco Nimero de protocolo implantado - - Nimero 1 Nimero 0 1 0 0
6.1.2  Ampliar o nimero de remocio feita pelo SAMU Propor¢do de novos materiais permanentes adquirido. - - Nimero 1 Nimero 0 1 0 0
6.1.3  Ampliar o nimero de remocio feita pelo SAMU Garantir atendimento de remocao continua durante 24 horas - - Percentual 50,00 Percentual 50,00 50,00 50,00 50,00

OBJETIVO N° 7.1 - Aperfeicoar a atuacdo da Secretaria de Satide com énfase nas agdes de Planejamento, Monitoramento, Avaliacdo, Regulagdo, Auditoria, Informacio e Informatica; Fortalecer as instancias do controle

social e os canais de interagdo com o usudrio, com garantia de transparéncia e participagdo cidadd; Promover, para as necessidades do SUS, a formagdo, a educacdo permanente, a qualificagdo, a valorizagdo dos
trabalhadores, a desprecarizacao e a democratizagao das relacoes de trabalho.
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7.1.2

7.1.4

7.1.5

7.1.6

7.1.7

Implanta¢do do Prontuario Eletronico

Melhorar os servigos de ouvidoria

Fortalecer a participagdo dos profissionais de saide e da
comunidade na Conferéncia Municipal de Satde.

Realizar reunides regulares com os Conselheiros Municipais de
Saide.

Implementar, de forma sistematica, as praticas de educagio
permanente.

Divulgar a populag@o os papéis e funcionalidades da vigilancia
sanitaria

Fortalecer a relacdo com o Conselho Municipal de Satdde.

N° de equipes implantas/n® de equipes previstas x 100

N° de atendimentos/ queixas resolvidas

N° de profissionais de satide e usudrios que participam da conferéncia/divulgar a
tempo habil para uma participacao efetiva

Nimero de reunides a ser realizadas

Numero de capacitagdes realizadas

Nimero de atividades de divulgacdo realizadas

Proporc¢ao de participacio dos representantes da gestdo nas reunioes do
conselho/participa¢do da populagdo nas reunides do conselho.

Percentual

Percentual

Percentual

Nimero

Percentual

Nimero

Percentual

100,00

100,00

60,00

48

80,00

24

60,00

Percentual

Percentual

Percentual

Nimero

Percentual

Nimero

Percentual

0,01

0,00

60,00

12

80,00

60,00

0,00

60,00

80,00

60,00

0,00

60,00

80,00

60,00

100,00

100,00

60,00

80,00

60,00

OBJETIVO N° 8.1 - Fortalecimento nas A¢des Emergenciais de Combate a Pandemia Causada pelo Novo Coronavirus.

8.1.3

8.1.4

Contratacdo tempordaria de pessoal.

Aquisicao e distribuicdo de material de protecdo individual EPI

Acompanhar diariamente os usudrios em situagdo de isolamento
domiciliar.

Reestrutura os servicos de satide para atender as demandas da
pandemia Numero de servigos reestruturados.

Realizar Barreiras Sanitarias conforme Perfil Epidemiolégico do
municipio de da Regido de Saide.

https://digisusgmp.saude.gov.br

Taxa de Letalidade por COVID-19

Distribuir equipamentos de protec@o individual EPI’S para todos os profissionais e
trabalhadores de saide que compreende esta secretaria.
Percentual de usudrios em situagdo de isolamento domiciliar acompanhados

Readequagdes da UPA para as atividades do COVID

Numero de Barreiras Sanitdrias realizadas.

Nimero

Percentual

Percentual

Nimero

Nimero

100,00

100,00

Nimero

Percentual

Percentual

Nimero

Nimero

0,00

0,00

0,00

100,00

100,00

100,00

100,00
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